

Số: 46 /KH-LĐLĐ

Đà Nẵng, ngày 07 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi - năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-TLĐ, ngày 28/11/2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi - 2019; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (ĐV&NLĐ) trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đây là hoạt động thường niên và cao điểm của các cấp Công đoàn, tranh thủ sự phối hợp, đồng thuận của toàn xã hội nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho ĐV&NLĐ nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc năm 2019.

2. Tuyên truyền, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, đặc biệt là các đối tác chương trình “Phúc lợi đoàn viên Công đoàn” ủng hộ các nguồn lực tổ chức các hoạt động trợ giúp, chăm lo thiết thực cho ĐV&NLĐ.

3. Tập trung hỗ trợ ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhiều năm chưa có điều kiện được về quê sum họp với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán...

4. Tổ chức rộng khắp, đa dạng các hình thức hoạt động chăm lo Tết, đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đôn đốc, giám sát việc thực hiện các chính sách về tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; kiểm tra, giám sát việc thực hiện và giải quyết tranh chấp lao động.

- Tham gia giám sát, kiến nghị người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thời gian làm việc, thời gian nghỉ ngơi, điều kiện làm việc, làm thêm giờ. Tuyệt đối không để người sử dụng lao động lợi dụng buộc NLĐ tăng ca, làm thêm giờ, không được nghỉ Tết hoặc nghỉ Tết ít hơn thời gian quy định.

- Chủ động phối hợp, tham gia đề xuất với người sử dụng lao động về chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết, các khoản phúc lợi khác và sớm công khai để NLĐ được biết và giám sát việc thực hiện.

- Đối với những doanh nghiệp đang gặp khó khăn, Công đoàn các cấp cần đưa ra các đề xuất, giải pháp, kiến nghị hợp lý, đảm bảo hài hòa giữa lợi ích của NLĐ và người sử dụng lao động, hạn chế đến mức tối đa tình trạng nợ lương, đảm bảo tất cả NLĐ đều được thanh toán tiền lương, thưởng trong dịp Tết. Đối với các doanh nghiệp gặp khó khăn và chủ bỏ trốn hoặc giải thể, phá sản, Công đoàn cần kịp thời phát hiện, báo cáo Công đoàn cấp trên trực tiếp để có các giải pháp nhằm đảm bảo quyền lợi của NLĐ.

2. Tổ chức hoạt động trao quà Tết cho ĐV&NLĐ

- Bằng nguồn ngân sách nhà nước được hỗ trợ, nguồn kinh phí công đoàn, nguồn kinh phí vận động từ các doanh nghiệp, các nhà tài trợ, các tổ chức xã hội, công đoàn các cấp tổ chức hoạt động trao quà Tết cho ĐV&NLĐ, nhất là ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện hộ nghèo hoặc gặp biến cố lớn, đời sống gặp nhiều khó khăn; ĐV&NLĐ bị mất việc làm do chủ bỏ trốn hoặc thiên tai, hỏa hoạn; ĐV&NLĐ bị nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội; ĐV&NLĐ bị tai nạn lao động nặng; ĐV&NLĐ nữ khó khăn, đơn thân nuôi con nhỏ; ĐV&NLĐ không có điều kiện về quê đón Tết thuộc Công đoàn các Khu công nghiệp & Chế xuất Đà Nẵng, các Công đoàn cơ sở sản xuất kinh doanh trực thuộc LĐLĐ thành phố.

- LĐLĐ thành phố, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở mời lãnh đạo thành phố, lãnh đạo các sở ngành, địa phương, đơn vị đi thăm và tặng quà Tết cho ĐV&NLĐ, có thể trực tiếp tại doanh nghiệp.

- Tổ chức đến thăm hỏi, động viên, chúc Tết các đơn vị phụng dưỡng người có công trên địa bàn. Thăm hỏi và tặng quà tại 02 đơn vị vào tối 30 Tết trên địa bàn (*Trung tâm Cấp cứu thành phố và Công nhân Công ty Môi trường đang làm việc tại hiện trường*).

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà các đồng chí nguyên lãnh đạo công đoàn các cấp, các đồng chí cán bộ công đoàn chuyên trách có hoàn cảnh khó khăn.

3. Tổ chức chương trình “Chuyến xe Công đoàn”

- Tổ chức các chuyến xe đưa ĐV&NLĐ đang làm việc trên địa bàn thành phố có hoàn cảnh khó khăn về quê ăn Tết, địa phương cách Đà Nẵng từ 100 km trở lên (*có thể thêm vợ hoặc chồng và các con*).

- Lộ trình các chuyến xe đi phía Nam đến tỉnh Khánh Hòa; phía Bắc đến tỉnh Thanh Hóa; Tây Nguyên đến tỉnh Đắk Lắk. Tùy thuộc số lượng và lộ trình đăng ký, LĐLĐ thành phố sẽ quyết định bố trí số lượng xe phù hợp, ưu tiên cho đoàn viên đi lộ trình xa.

- LĐLĐ thành phố tổ chức Lễ xuất phát “Chuyến xe Công đoàn” tại Quảng trường trước Trung tâm hành chính quận Liên Chiểu. Căn cứ số lượng đăng ký có thể bố trí thêm điểm tại trụ sở Nhà văn hóa Lao động thành phố và Khu công nghiệp trên địa bàn quận Sơn Trà.

4. Phối hợp tổ chức “Phiên chợ Tết”, chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ công nhân các khu công nghiệp

- Phối hợp cùng Sở Công Thương (*qua Trung tâm xúc tiến Thương mại*) tổ chức Phiên chợ Tết cho ĐV&NLĐ; vận động các doanh nghiệp tham gia Hội

chợ Xuân 2019 có hình thức giảm giá, khuyến mãi, trợ giá cho ĐV&NLĐ khi đến tham quan, mua sắm tại Hội chợ Xuân 2019.

- Phối hợp cùng Sở Văn hóa Thể thao tổ chức chương trình nghệ thuật “*Sắc màu tình yêu*” phục vụ cho ĐV&NLĐ tại Khu công nghiệp Hòa Cẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể và huy động các nguồn lực hỗ trợ trên địa bàn thành phố tặng quà cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

- Làm việc với các doanh nghiệp ký kết chương trình “*Phúc lợi đoàn viên*” với Tổng LĐLĐ Việt Nam và LĐLĐ thành phố có các chương trình ưu đãi, giảm giá cho đoàn viên Công đoàn khi mua hàng, thực hiện các dịch vụ trong dịp Tết.

- Phân bổ nguồn hỗ trợ từ Quỹ hoạt động xã hội Công đoàn của LĐLĐ thành phố và nguồn hỗ trợ của UBND thành phố cho các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc để tổ chức chương trình “*Tết Sum vầy*” ở các cấp Công đoàn.

- Trực tiếp tổ chức các chương trình tặng quà ĐV&NLĐ khó khăn cấp thành phố, các đơn vị sự nghiệp trực tiếp làm việc trong đêm 30 Tết; chương trình “*Chuyến xe Công đoàn*”, “*Phiên chợ Tết*”, biểu diễn nghệ thuật phục vụ công nhân các khu công nghiệp.

- Chỉ đạo, triển khai tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. Phân công cụ thể việc triển khai thực hiện Kế hoạch cho các Ban, bộ phận, đơn vị trực thuộc LĐLĐ thành phố.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ nội dung của kế hoạch này tổ chức các hoạt động chăm lo cho ĐV&NLĐ. Đồng loạt tổ chức chương trình “*Tết Sum vầy*” vào ngày **26** hoặc **27/01/2019** tại đơn vị mình. Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động hỗ trợ các trường hợp khó khăn, tặng quà cho ĐV&NLĐ trong dịp Tết Kỷ Hợi 2019. Vận động các tổ chức, cá nhân, các đối tác đã ký thỏa thuận, các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý để hỗ trợ, ủng hộ bằng tiền hoặc quà Tết đối với ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết.

- Chủ động nắm bắt tình hình ĐV&NLĐ trước, trong và sau Tết báo cáo LĐLĐ thành phố để có hướng phối hợp giải quyết. Nắm chắc tình hình chăm lo Tết của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trong việc chăm lo đời sống ĐV&NLĐ, đề xuất các giải pháp đảm bảo quyền lợi cho ĐV&NLĐ trong dịp Tết.

- Rà soát lập danh sách ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị hỗ trợ, thăm hỏi tặng quà trong dịp Tết; đề xuất các trường hợp đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn tham gia “*Chuyến xe Công đoàn*”. Trường hợp đoàn viên đăng ký tham gia “*Chuyến xe Công đoàn*” nhưng do số lượng ít, không bố trí tuyến đưa đoàn viên về quê trong dịp Tết, các đơn vị lập danh sách báo cáo về LĐLĐ thành phố để có chủ trương hỗ trợ kịp thời.

- LĐLĐ các quận, huyện có Tổ công nhân tự quản khu nhà trọ cần chủ động nắm tình hình ĐV&NLĐ không về quê ăn Tết, ĐV&NLĐ nữ khó khăn đơn thân nuôi con nhỏ,... để có phương án thăm hỏi, tặng quà, động viên kịp thời.

Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ tặng quà cho ĐV&NLĐ do LĐLĐ thành phố phân bổ, các đơn vị vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhất là người sử dụng lao động thuộc phạm vi quản lý hỗ trợ, ủng hộ bằng tiền hoặc quà Tết cho ĐV&NLĐ.

Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo nhanh kết quả triển khai về LĐLĐ thành phố **trước ngày 14/01/2019** và báo cáo kết quả thực hiện chính thức và số liệu theo phụ lục đính kèm vào **ngày 11/02/2019** (thông qua Ban Chính sách - Pháp luật). Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo Thường trực LĐLĐ thành phố xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực TLĐ (b/c);
- Thường trực Thành ủy, UBND (b/c);
- Thường trực UBMTTQ tp (b/c);
- VP, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo T.ủy (b/c);
- VP UBND thành phố;
- Sở LĐTBXH, BQL các KCN&CX;
- Các Ban TLĐ (b/c);
- Các cấp Công đoàn trực thuộc;
- Các Ban, phòng, đơn vị trực thuộc LĐLĐ TP;
- Lưu: VT, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Ngô Xuân Thắng